
  

PPaaggiinnaa    11  ddii  55  

  

 

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 27/03/2024 
VERBALE N. 14 
_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ VENATORIA NELLA 
“ZONA SPECIALE DI CACCIA IN AREA CONTIGUA” DEL PARCO REGIONALE DELLE VALLI 
DEL CEDRA E DEL PARMA - STAGIONE VENATORIA 2024/2025 
_______________________________________________________________________ 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ VENTISETTE (27) DEL MESE DI MARZO, ALLE ORE 14.30 E’ 
CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


  

PPaaggiinnaa    22  ddii  55  

  

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete 
Natura 2000”; 
 
VISTI: 

 la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio”; 

 la Legge Regionale 15 febbraio 1994 n. 8 e s.m. “Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per 
l’esercizio dell’attività venatoria” e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Legge Regionale 17 febbraio 2005, n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del Sistema Regionale 
delle Aree naturali protette e dei Siti della Rete Natura 2000”; 

 il R.R. 27 maggio 2008, n. 1 “Regolamento per la gestione degli ungulati in Emilia-Romagna”; 
 il Piano Faunistico Venatorio Regionale vigente;  

 
PREMESSO: 

 che l’art. 38 della L.R. 6/2005 stabilisce al comma 1 che “nelle Aree Contigue dei Parchi Regionali l’esercizio 
venatorio è ammesso nella forma della caccia programmata e l’accesso dei cacciatori è consentito in base al 
criterio della programmazione delle presenze, riservandolo prioritariamente ai cacciatori residenti 
anagraficamente nei Comuni del Parco e dell’Area Contigua”;  

 

 che il comma 2 dello stesso articolo stabilisce che uno specifico Regolamento di settore, adottato ed approvato 
secondo le procedure dell’art. 32 e di durata almeno biennale, stabilisce le misure di disciplina dell’attività 
faunistico-venatoria nell’Area Contigua; 

 

 che l’art. 32 della L. 394/1991 “Legge quadro sulle Aree Protette” rinforza il concetto di disciplina dell’esercizio 
venatorio nelle Aree Contigue come riservato ai soli residenti dei Comuni dell’area naturale protetta e dell’Area 
Contigua; 

 

 che, a norma dell’art. 18 comma 4 della L.R. 13/2015 “Riforma del sistema regionale e locale e disposizioni sulla 
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, le funzioni di approvazione dei regolamenti 
normati dall’art. 32 della L.R. 6/2005, sono attribuite alla Regione; 

 
VISTO CHE con Delibera di C.E. n. 21 del 14/03/2023 è stato proposto di adottare il Regolamento Venatorio dell’Area 
Contigua del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma per le stagioni venatorie 2023/2024 e 2024/2025; 
 
VISTO il verbale della seduta n. 3 del 23 gennaio 2023 della Comunità del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del 
Parma; 
 
VISTO il verbale della seduta del 1° giugno 2023 della Consulta del Parco delle Valli del Cedra e del Parma contenente il 
parere favorevole sul Regolamento in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il Regolamento Venatorio dell’Area Contigua del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma con 
DGR n. 1544 del 19/09/2023 “Approvazione dei regolamenti per l’attività venatoria nelle Aree contigue l’Area Contigua del 
Parco Regionale Boschi di Carrega e del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma” è stato approvato solo per una 
stagione venatoria 2023/2024, prevedendo la decadenza o il rinnovo, in accordo con la durata del Piano Faunistico 
Venatorio Regionale vigente, per la sola stagione 2024/2025; 
 
PRESO ATTO che il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-23 (PFVR) è stato prorogato con Deliberazione 
dell’Assemblea legislativa n. 149 del 21 dicembre 2023, pertanto il suo periodo di validità si estende fino alla stagione 
venatoria 2025-26 compresa. 
 
VISTO che il testo approvato con DGR 1544 del 19 settembre 2023 “Approvazione dei Regolamenti per lo svolgimento 
dell’attività venatoria nelle Aree contigue del Parco Regionale Boschi di Carrega e del Parco Regionale delle Valli del Cedra 
e del Parma” per la sola stagione venatoria 2023/2024, sarà adeguato, come avvenuto già in passato, apportando piccole 
modifiche non sostanziali. 



  

PPaaggiinnaa    33  ddii  55  

  

 

CONSIDERATO che le modifiche apportate col nuovo Regolamento Venatorio non risultano in contrasto con le prescrizioni 
vigenti individuate dalle Misure Generali e Specifiche di Conservazione valide per ogni singolo Sito, in particolare per 
ZSC/ZPS IT 4020020 “Crinale dell’Appennino Parmense” e per ZSC IT 4020015 “Monte Fuso”;  
 
DATO ATTO che, in considerazione dell’avanzata della Peste Suina Africana sul cinghiale, si prevedono un numero di iscritti 
inferiore rispetto alle altre annate venatorie e pertanto una diminuzione delle entrate, è richiesto il parere in ordine alla 
regolarità contabile, a sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla Responsabile dell’Area Vigilanza e Gestione 

Faunistico/Venatoria – Dott. Alberto Tomeo; 
 il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 

Responsabile del Servizio Finanziario - Dott.ssa Alessandra Maestri; 
 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:                        7 
VOTI FAVOREVOLI:       7 
VOTI CONTRARI:            0 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse nelle premesse 

 
1. DI PRENDERE ATTO del testo elaborato dai tecnici dell’Area Vigilanza e Gestione Faunistico/Venatoria del 

Regolamento per lo svolgimento dell’attività venatoria nella “Zona speciale di caccia in Area contigua” del Parco 
Regionale delle Valli del Cedra e del Parma - stagione venatoria 2024/2025, che presenta piccole modifiche non 
sostanziali rispetto a quello della stagione venatoria 2023/2024; 
 

2. DI CONSIDERARE le modifiche apportate non in contrasto con le prescrizioni vigenti individuate dalle Misure 
Generali e Specifiche di Conservazione valide per ogni singolo Sito, in particolare per ZSC/ZPS IT 4020020 “Crinale 
dell’Appennino Parmense” e per ZSC IT 4020015 “Monte Fuso”; 

  
3. DI ALLEGARE il testo del Regolamento alla presente delibera come parte integrante e sostanziale; 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto, ricorrendone i presupposti di urgenza ed indifferibilità, immediatamente 

eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. DI COMUNICARE tempestivamente detti adeguamenti agli Uffici regionali competenti come previsto dai singoli 
regolamenti; 
 

6. DI PUBBLICARE il Regolamento sovra indicato, sul sito web dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale (I Parchi del Ducato), per una corretta informazione nei confronti dei fruitori. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa    44  ddii  55  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 27 marzo 2024 
 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA VIGILANZA  

GESTIONE FAUNISTICO-VENATORIA 

Dott. Alberto Tomeo 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 27 marzo 2024  

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa    55  ddii  55  

  

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE   
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 

all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 

[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
*************************************************************************************** 

 


